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ÖZ 

Osmanlı’da telif ve tercüme faaliyetlerinin hız kazandığı 
II. Murad döneminde (1421-1451), hem sarayın talebi 
hem de halkın ihtiyaçları doğrultusunda ortaya konan 
eserler Türk kültürünün zenginleşmesine katkı 
sağlamıştır. Bu dönemin âlimleri arasında adı anılan 
Mahmûd b. Kâdî Manyas, nâm-ı diger Manyasoğlu 
Mahmûd da tercüme ve haşiye sahasında eserler kaleme 
almış münevver bir şahsiyet olarak dikkat çekmektedir. 
Bu çalışmada kaynaklarda adı zikredilmeyen, Sultan 
Veled’in Ma‘ârif adlı eserine Manyasoğlu Mahmûd’un 
yaptığı tercüme konu edilmiştir. Saraybosna Gazi Hüsrev 
Bey Kütüphanesi’nde R-1430 yer numarasıyla kayıtlı ve H. 
1051-M. 1641 yılında Dânişî Ahmed Efendi tarafından 
istinsâh edilen mecmûada yer alan bu tercüme, Anadolu 
sahasında Sultan Veled’in Ma‘ârif’ine yapılmış ilk tercüme 
özelliğini taşımaktadır. XV. yüzyılda gerçekleştirilen bu 
tercüme, elli altı fasıldan oluşan Ma‘ârif’in on üç faslını 
içermektedir. Manzum ve mensur metinleri ihtiva eden 
Ma‘ârif tercümesi, kaleme alındığı yüzyıl dolayısıyla Eski 
Anadolu Türkçesi dil özelliklerini yansıtmaktadır. 
Çalışmamızda öncelikle Ma‘ârif müellifi Sultan Veled’in, 
mütercim Manyasoğlu Mahmûd’un ve müstensih Dânişî 
Ahmed’in hayatları ve eserlerine dair bilgiler aktarılmış; 
Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesi’nde R-1430 yer numarasıyla 
kayıtlı mecmûanın tavsîfi yapılmış ve mecmûanın 
sonunda yer alan iki şerh metninin sahibi hususunda kısa 
bir tartışma gerçekleştirilmiştir. Sultan Veled’in 
Ma‘ârif’ine ve Manyasoğlu’nun tercümesine dair öz 
bilgilerin aktarıldığı kısımdan sonra Manyasoğlu 
Mahmûd’un Ma‘ârif tercümesinin çeviri yazılı metni 
sunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Sultan Veled, Mahmûd b. Kâdî-i 
Manyas, Dânişî Ahmed, mecmûa. 

ABSTRACT 

During the reign of Murad II (1421-1451), when copyright and 
translation activities accelerated in the Ottoman Empire, the 
works created in line with the palace’s demands and the 
people’s needs contributed to the enrichment of Turkish 
culture. Among the scholars of this period, Mahmūd b. Kadı ̇̄ 
Manyas, also known as Manyasoglu Mahmūd, draws attention 
as an enlightened personality who wrote works in translation 
and annotation. In this study, the translation of Sultan Veled’s 
Ma’ārif, whose name is not mentioned in the sources, was 
made by Manyasoglu Mahmūd. This translation, which is 
included in the journal registered with the place number R-
1430 in the Gazi Hüsrev Begova Library of Bosnia and 
Herzegovina and copied by Dānishı ̇̄ Ahmed Efendi in Hijri 
1051-Gregorian 1641, is the first translation made to Sultan 
Veled’s Ma‘ārif in the Anatolian field. This translation, made in 
the 15th century, includes thirteen chapters of Ma‘ārif, which 
consists of fifty-six chapters. The translation of Ma‘ārif, which 
includes verse and prose texts, reflects the language 
characteristics of Old Anatolian Turkish due to the century it 
was written. In our study, first of all, information about the 
lives and works of the author of Ma‘ārif, Sultan Veled, the 
translator Manyasoglu Mahmūd and the copyist Dānishı ̇̄ 
Ahmed were conveyed; the description of the journal 
registered with the place number R-1430 in the Gazi Husrev 
Beg Library was carried out, and a short discussion was made 
about the owner of the two commentary texts at the end of the 
journal. After the part about Sultan Veled’s Ma‘ārif and 
Manyasoglu’s translation, the translated text of Manyasoglu 
Mahmūd’s Ma‘ārif translation is presented. 

Keywords: Sultan Veled, Mahmūd b. Kādı ̇̄-i Manyas, Dānishı ̇̄ 
Ahmed, compilation. 
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Giriş 

II. Murad devri (1421-1451), birçok Arapça ve Farsça eserin Türkçeye çevrilmesi, 

Türkçe telif eser kaleme alınması ve böylelikle Türk kültürünün gelişmesi 

hususunda önemli bir dönem olmuştur.
1
 “Anlaşılır Türkçe” hassasiyetini bizzat 

padişahın taşıması,
2
 bu dönemde hiç şüphesiz hem saray çevresinde hem de saray 

dışında Türk diliyle eserler ortaya koyma hassasiyetinin artmasına sebep olmuştur. 

Bu dönemde yapılan tercümelerden biri de devrin âlimlerinden Manyasoğlu 

namıyla bilinen Mahmûd b. Kâdî-i Manyas’ın Sultan Veled’in Ma‘ârif adlı eserine 

yaptığı tercümedir. Hz. Mevlânâ’nın büyük oğlu ve Mevlevîliği kurumsallaştıran 

isim olarak bilinen Sultan Veled, Osmanlı coğrafyasında yazdığı eserlerle babası 

Hz. Mevlânâ’nın neşvesini yaymıştır. Sultan Veled’in dedesi Bahaüddîn Veled’in 

Ma‘ârif’inden ve babası Hz. Mevlânâ’nın Fîhi mâ fîh’inden esinlenerek ortaya 

koyduğu Ma‘ârif’i, muhteva olarak daha önceden kaleme aldığı mesnevîlerinde 

işlediği bazı mevzuların tekrarı mahiyetinde mensur bir eserdir. Ma‘ârif’in şu ana 

kadar Osmanlı coğrafyasında bilinen tek tercümesi, Kürkçübaşı-zâde Ali 

Efendi’nin XVIII. yüzyılda kaleme aldığı Kitâbu’l-Hikemiyye adlı eseri idi.
3
 

Saraybosna Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesi’nde R-1430 yer numarasıyla tespit 

ettiğimiz bir mecmûada yer alan Manyasoğlu’nun Ma‘ârif tercümesi, Osmanlı 

sahasında bu eserin şu ana kadar bilinen en eski tercümesi olma özelliğini 

taşımaktadır. Sultan Veled’in 56 fasıldan oluşan eserinin 13 faslının tercümesini 

içeren bu eser, Manyasoğlu ile alakalı kaynaklarda verilen bilgiler arasında adı 

zikredilmeyen bir eser oluşuyla da ayrı bir öneme sahiptir. 

Çalışmamızda öncelikle Ma‘ârif adlı eserin müellifi Sultan Veled’in, mütercimi 

Manyasoğlu Mahmûd’un ve Ma‘ârif tercümesinin de yer aldığı mecmûanın 

müstensihi Dânişî Ahmed’in hayatları ve eserleri hakkında kısa bilgiler 

sunulmuştur. Akabinde Saraybosna Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesi’nde R-1430 yer 

numarasıyla kayıtlı mecmûanın tavsifi yapılmış, mecmûanın sonunda yer alan ve 

serlevhalarında “Dânişî” mahlaslı bir şâire ait oldukları belirtilen iki şerh metninin 

sahibi husunda kısa bir tartışma yapılmıştır. “Sultan Veled’in Ma‘ârif’i ve 

Manyasoğlu Mahmûd’un Tercümesi” başlığı altında ise Ma‘ârif adlı eserin ve 

tercümesinin muhtevasına değinilmiş; çeviri yazılı metin kurulurken dikkat edilen 

hususlar maddeler hâlinde sunulduktan sonra Manyasoğlu Mahmûd’un Ma‘ârif 

tercümesinin çeviri yazılı metni verilmiştir. 

II. Murad dönemi telif ve çeviri faaliyetleri hakkında bk. İnce, 2018, 461. 
2
 Mercimek Ahmed, Kâbusnâme tercümesinin ön sözünde II. Murad’ın Kâbusnâme’nin 

mevcut tercümesinin dilini açık ve anlaşılır bulmadığını, eserin tekrar tercüme edilmesini 

arzu ettiğini belirtmiştir. Bk. Özkırımlı, t.y., 1/39-40. 
3
 Eser üzerinde Hülya Küçük tarafından bir inceleme ve neşir çalışması gerçekleştirilmiştir. 

Ayrıntılı bilgi için bk. Küçük, 2005. 
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1. Sultan Veled’in Hayatı ve Eserleri
4
 

Mevlevîlik tarikatını kurumsallaştıran ve Hz. Mevlânâ’nın büyük oğlu olan Sultan 

Veled, 25 Nisan 1226 tarihinde Lârende’de (Karaman) dünyaya gelmiştir. Dedesi 

Bahâüddin Muhammed Veled’in adını taşıyan Sultan Veled, küçük yaşlardan 

itibaren babasının sohbet meclislerinde yetişmiş ve eğitimine Dımaşk’da (Şam) 

devam etmiştir. Sırasıyla dedesine, Hz. Mevlânâ’nın da mürşidi olan Seyyid 

Burhâneddin Muhakkık-ı Tirmizî’ye, Şems-i Tebrîzî’ye, Selâhaddîn-i Zerkûb ve 

Hüsâmeddin Çelebi’ye intisâb etmiştir. Hüsâmeddin Çelebi’nin vefâtı sonrasında 

Kerîmüddin b. Bektemur’a intisâb eden Sultan Veled, Bektemur’un vefâtından 

sonra posta oturmuştur. Şiirlerinde “Veled” mahlasını kullanan Sultan Veled’in 

içerisinde Türkçe manzumelerin ve mülemma şiirlerin de yer aldığı Dîvân’ı, Hz. 

Mevlânâ ve çevresine dair en muteber bilgileri içeren Velednâme veya İbtidânâme 

adlarıyla bilinen mesnevîsi, Hz. Mevlânâ’nın Mesnevî-i Ma‘nevî’si ile aynı 

vezinde yazılmış manzum kısımların yer aldığı manzum-mensur karışık 

Rebâbnâme’si, manzum olarak kaleme aldığı İntihânâme’si ve Farsça mensur tek 

eseri olan Maʿârif’i olmak üzere beş ayrı eseri mevcuttur. 

2. Manyasoğlu Mahmûd’un Hayatı ve Eserleri 

II. Murad devri (1421-1451) âlimlerinden olan Mahmûd (Yaltkaya - Bilge, 1943, 

2/1145-1146), “Manyasoğlu” lakabı ile şöhret bulmuştur. Taşköprülüzâde, 

Şakâ’iku’n-Nu‘mâniyye adlı eserinde Manyasoğlu’ndan şu cümlelerle 

bahsetmektedir: “Bu devrin fazilet sahibi âlimlerinden biri de İbn Manyas diye 

bilinen Manyas kadısının oğlu Muhammed Efendi’dir. Devrinin âlimlerinden 

dersler alarak bütün ilim dallarında ustalık derecesine erişti. Edirne 

medreselerinden birinde müderris oldu. Merhum sıra dışı ve nâdir ilimlere de 

vâkıftı. Fıkıh, kelâm ve usûl âlimi olması yanında tefsir ve hadis de bilirdi” 

(Hekimoğlu, 2019, 182). Hayatı hakkında kaynaklardan ve eserlerinden elde edilen 

bilgiler çok azdır (Özkan, 1992, 4). Bursalı Mehmed Tahir’in Osmanlı Müellifleri 

adlı eserinde belirttiği, “… tevellüdü Manyas’ta, neş’eti Üsküb’dedir.” (Saraç, 

2016, 437) tespitine göre Manyasoğlu Mahmûd, Manyas doğumludur. Bir müddet 

sonra Manyas’tan Üsküp’e gelen Manyasoğlu, ömrünün büyük bir kısmını 

Üsküp’te geçirmiş ve tahsilini bu şehirde tamamlamıştır (Özkan, 1992, 4). 

Manyasoğlu, Üsküp’te iken aynı zamanda eserler kaleme almış ve Gülistan 

tercümesi ile A‘cebü’l-‘acâyib adlı eserlerini devrin sultanı II. Mahmûd’a ithaf 

etmiştir (Özkan, 1992, 4, 9, 17). Bu iki eserinin haricinde Necmeddin en-

Nesefî’nin akaide dair risâlesine Sa‘deddin et-Teftâzânî’nin yazmış olduğu şerh 

olan Şerhü’l-akâid için Havâşî ‘alâ şerhi’l-akâid adlı eseriyle haşiye yazan 

Manyasoğlu’nun (Hekimoğlu, 2019, 184; Yaltkaya - Bilge, 1943, 2/1145-1146) 

tarafımızca tespit edilen Sultan Veled’in Ma‘ârif’ine yaptığı tercümesiyle şu ana 

kadar bilinen dört ayrı eserinin olduğunu söylemek mümkündür. Üsküp’ten 

Edirne’ye müderris olarak gelen Manyasoğlu, Edirne’de vefat etmiştir (Saraç, 

2016, 437; Camgöz, 2016, 330). 

4
 Bu başlık altında verilen bilgiler TEİS (Kartal, 7 Ocak 2023) ile İslam 

Ansiklopedisi’ndeki “Sultan Veled” (Değirmençay, 7 Ocak 2023) maddelerinden ve Hülya 

Küçük’ün “Sultân Veled ve Maârif’i” adlı eserinden (Küçük, 2005, 32-67) hareketle 

hazırlanmıştır. 
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3. Dânişî Ahmed Efendi 

Mecmûanın müstensihi olan Dânişî Ahmed Efendi, İstanbul doğumlu olup Seyyid 

Mehmed Rızâ ve Mustafa Safâyî Efendi’nin verdikleri bilgiye göre “marifet” 

tahsilinde bulunmuş derviş bir şahsiyettir (Zavotçu, 2017, 110; Çapan, 2005, 183). 

Aynı zamanda kadılık mesleğini icra eden Dânişî Ahmed Efendi (Zavotçu, 2017, 

110; Erdem, 2013, 6; Çapan, 2005, 183; Abdulkadiroğlu, 1985, 99; Güzel, 2018, 

125; Mehmed Süreyyâ, 1996, 2/405; Odabaşı, 2009, 106)
5
, bir çengî güzele 

tutulması neticesinde (Erdem, 2013, 6) kadılıktan ayrılıp remmâl olmuştur ve 1650 

tarihinde vefat etmiştir (Çapan, 2005, 183; Güzel, 2018, 125; Mehmed Süreyyâ, 

1996, 2/405; Odabaşı, 2009, 106). Tezkirelerde yer alan bu bilgilerin haricinde, 

Saraybosna Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesi’nde R-1430 yer numarasıyla kayıtlı 

(Popara, 2004, 389-403), çalışmamızın da konusunu teşkil eden mecmûada yer 

alan bilgilere göre Dânişî Ahmed Efendi’nin baba adı İbrahim’dir ve Melâmî 

meşrep olup Kabbânî Saçlı Mehmed Efendi’nin müridlerindendir (Gelibolulu 

Mustafa ‘Âlî, Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesi, R-1430_06, 59a). Dîvânının eksik bir 

nüshası Bülent Özer (2004) tarafından neşredilmiştir. 

4. Nüsha Tavsifi 

Müstensih bilgisi: Dânişî Ahmed b. İbrahim (d. ? – v. 1650) 

Nüsha adı:

İstinsah Tarihi: H. 1051 – M. 1641. 

Dili: Türkçe 

Nüsha başı: µ

µ µ µ µ

µ µ

Nüsha sonu: µ

Varak sayısı: II+252+II varak 

Ölçüsü: Dış ölçüler150 x 210 mm. İç ölçüler 120 x 180 mm. 

Satır sayısı: 20-35 arasında değişen muhtelif satır sayısına sahiptir. 

Hattın cinsi: Talîk 

Cilt: Deri cilt, iç kısım ebru kaplı. 

Nüsha, Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesi’nde R-1430 yer numarasıyla kayıtlıdır. 

Suyolu çizgili kağıda sahip nüsha, her varağın ön yüzünde sol üst köşeye yazılan 

5
 Mehmed Süreyyâ, Sicill-i Osmânî’de Dânişî Ahmed Efendi’yi sehven Dâniş Süleyman 

Efendi olarak belirtmiştir. Bk. Mehmed Süreyyâ, 1996, 2/405. 
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numaralarla numaralandırılmıştır. Ayrıca her varak reddâdelidir. Mecmûada yer 

alan eserlerin başlıkları kırmızı mürekkeple yazılmıştır. 34a numaralı sayfaya kadar 

metin içinde geçen gibi kelimeler kırmızı mürekkeple 

yazılmış ve yine aynı sayfaya kadar bazı kelime ve kelime gruplarının üzeri kırmızı 

çizgiyle çizilmiştir. Nüshanın baş kısmındaki ikinci zahriye varağının arka yüzünde 

mecmûada yer alan eserlerin isimlerini ve hangi sayfadan başladıklarını belirten bir 

fihrist yer almaktadır. Fihristte yer alan bilgiler şu şekildedir: 

µ

µ

µ
µ

µ

µ µ

µ

µ

µ

46

µ
µ

µ

59

µ

µ

µ
µ

µ

µ

78

µ

µ µ
µ

µ

138

µ µf b bu l-ebv b

214

µ µ µ µ

µ µ µ

Ön kısımda yer alan ikinci zahriyenin ön yüzünde ise mecmûa hakkında yazılmış 

bir kıta yer almaktadır: 

¢ı† a-i Dânişµ-yi abd-i √a…µr 

µ µ

Mecmûanın müstensihi olan Dânişî Ahmed, nüshada yer alan müstakil eserlerden 

kiminin sonuna istinsah kaydı düşmüştür. Müstensihin kimliğine dair en geniş 
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bilgiyi ise nüshanın 54b-59a sayfaları arasında yer alan Gelibolulu Mustafa 

‘Âlî’nin Mir’âtü’l-‘avâlim adlı eserinin istinsahına düştüğü kayıtta görmekteyiz: 

µ µ µ

µ µ µ µ

(Gelibolulu Mustafa ‘Âlî, Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesi, R-1430_06, 

54b-59a). Bu kayda göre Dânişî Ahmed’in babası İbrahim Efendi’dir. Mir’âtü’l-

‘avâlim’in yazımı 29 Cemâziyülâhir 1051 (5 Ekim 1641) tarihinde bitmiştir. Dânişî 

Ahmed Efendi, aynı zamanda Kabbânî Saçlı Muhammed Efendi’nin 

müridlerindendir. İstinsah kaydında adı geçen Dânişî Ahmed Efendi’nin elimizdeki 

verilerden hareketle XVII. yüzyılda yaşamış dîvân sahibi bir dîvân şâiri olan Dânişî 

Ahmed Efendi olduğunu söylemek mümkündür. Zira istinsah kaydında yer alan 

1641 yılı ile Dânişî Ahmed Efendi’nin 1650 yılında vefat ettiği bilgisi ilk ortaklığı 

teşkil etmektedir. İkinci bir ortaklık ise Dânişî Ahmed’e dair kaynaklarda verilen 

biyografik bilgilerde yer almayan baba adıdır: XVII. yüzyılda yaşamış bir başka 

dîvân şâiri olan Dânişî Ali Dede’ye ait British Library’de Or. 7089 yer numarasıyla 

kayıtlı dîvân nüshasında Dânişî Ahmed’e ait olduğu belirtilen bir gazel yer 

almaktadır (Güler, 2023, 22). Dîvân nüshasının ön kısmındaki ilk zahriye varağının 

ön yüzünde yer alan “-nuñ” redifli beş beyitlik bu gazelin sonunda

µ µ kaydı yer almaktadır. Bahsi geçen şiirin Bülent Özer 

tarafından neşredilen Dânişî Ahmed Dîvânı’nda da -varyant farklılıklarıyla birlikte- 

yer alması (Özer, 2004, 190, 286), XVII. yüzyılda yaşamış dîvân şâiri ve bu 

mecmûanın da müstensihi olan Dânişî Ahmed Efendi’nin babasının İbrahim Efendi 

olduğunu göstermektedir. Mezkur istinsah kaydında yer alan ve kaynaklarda yer 

almayan bir diğer bilgi ise Dânişî Ahmed Efendi’nin Kabbânî Saçlı Muhammed 

Efendi’nin fukarâlarından oluşudur. Evliyâ Çelebi’nin Seyahatnâme’sinde de adı 

geçen Muhammed Efendi, Melâmî meşrep olup Gîsûdâr (Saçlı) ve Kabbânî 

lakaplarıyla tanınmıştır. Gelibolulu olduğu söylense de Boşnakçayı çok güzel 

konuşan biridir. Evliyâ Çelebi doğduğunda sol kulağına ezan okuyan kişi de 

Kabbânî Saçlı Muhammed Efendi olmuştur (Kahraman - Dağlı, 2008, 1/341-343). 

Uzun yıllar Unkapanı semtinde kalan Saçlı Muhammed Efendi’nin Kabbânî lakabı 

da buradan gelmektedir. 

Mecmûanın sonunda yer alan µ 6
 ve 

µ µ 7
 serlevhalı iki ayrı şerh 

metninde yer alan Dânişî mahlası, nüshanın muhtelif yerlerinde yer alan istinsah 

kayıtlarındaki Dânişî Ahmed b. İbrahim isminden dolayı başlangıçta Dânişî 

Ahmed’e ait iki ayrı eser algısı oluşturmaktadır. Lâkin şerhlere konu olan “ister” ve 

“aşk” redifli şiirlerin her ikisi de Dânişî Ali Dede Dîvânı’nın British Library Or. 

7089 yer numaralı nüshasında mevcuttur (Güler, 2023, 267, 372). Ayrıca aşağıda el 

yazması nüshadan verilen örneklerde de görüleceği üzere, nüshanın sonunda yer 

alan şerh metinlerinin ve nüshanın başında yer alan mecmûa hakkında yazılmış 

kıtanın yazı stili ile mecmûanın genelindeki yazı stili arasında; sayfalardaki satır 

sayısı, iç ölçü gibi dış unsurlarda farklılık görülmektedir. 

6
 “Heft-genc (yedi hazine) adlı Dânişî’nin gazeline kendi şerhi.” 

7
 “Heşt-behişt (sekiz cennet) adlı Dânişî’nin diğer gazeline kendi şerhi.” 
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Ön kısımdaki ikinci zahriye varağının ön yüzü 

Sağ kenarda mecmûa için Dânişî tarafından yazılmış kıt‘a 

Ayrıca zahriye sayfasındaki µ µ  başlığıyla yer alan şiirin 

birinci beytindeki muhteva da bu şiirin mecmûayı tertip ve istinsah eden birinden 

ziyâde, mevcut bir mecmûayı tetkik eden birinin elinden çıktığına işaret 

etmektedir:
8
 

[Bu yazısı güzel ve îşveli bir kadın (gibi cezbedici olan mecmûanın) gönlüne girdim 

ve hikâyesinin baştan başa menkıbeler (gibi olağanüstü) olduğunu gördüm.] 

Bütün bu değerlendirmeler göstermektedir ki mecmûada aynı mahlasa sahip iki 

farklı el bulunmaktadır. Bunlardan biri, aynı zamanda mecmûanın müstensihi olan 

Mecmûada yer alan Dânişî Ali Dede’ye ait “Heft-genc” ve “Heşt-behişt” şerhler Meral 

Nayman Demir (2023) tarafından incelenmiş ve neşredilmiştir. Demir (2023), her ne kadar 

çalışmasının genelinde şerh metinlerinin Dânişî Ali Dede’ye mi Dânişî Ahmed Efendi’ye 

mi ait olduğu hususunda net bir görüş beyan etmemiş olsa da çalışmanın özetinde “… 

Dânişî Ahmed’e ait olabileceği düşünülen iki gazel ve bunlara yine şairi tarafından yapılan 

şerhler …” (Nayman Demir, 2023, 149) ve inceleme bölümünde “Gerek mecmua içindeki 

müstakil manzum parçalar gerek bazı yazmalardan ve tezkirelerden edinilen kimi bilgiler 

bize çalışmaya konu olan şerhlerin Dânişî Ahmed tarafından yazılmış olabileceğini 

düşündürmüştür” (Nayman Demir, 2023, 154) tespitlerinde bulunmuştur. Mecmûanın 

zahriyyesindeki şiir de Demir’e göre (2023, 152) mecmûayı tertip edene aittir.
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Dânişî Ahmed Efendi, diğeri ise mecmûaya şiir, fihrist ve iki şerh metniyle 

eklemelerde bulunan Dânişî Ali Dede’dir. 

5. Sultan Veled’in Ma‘ârif’i
9
 ve Manyasoğlu Mahmûd’un Tercümesi 

Sultan Veled’in mensur tek eseri olan Ma‘ârif, elli altı bölümden müteşekkildir. 

Dînî-tasavvufî muhtevaya sahip eserde her fasılda ayrı bir konuya değinilmiş, 

fasıllar çoğunlukla Sultan Veled’e sorulan soruların cevapları şeklinde 

kurgulanmıştır.  

Eserde evliyanın Hakk’ın sırrı olması, fakrın şeriatın özü sayılması, velilerin de 

nebiler gibi insanları Hakk’a çağırmaları, şeyhin yeryüzünde Allah’ın halifesi kabul 

edilmesi, Allah’ın her şeyin canı olması, “Kendini bilenin Rabbini bilmesi”, amel ve 

taatın insanın aslını değiştirmemesi, Allah’tan başka her şeyin yok olacağı gerçeği, 

niyetin amelden hayırlı oluşu, insanın görünüşte küçük hakikatte ise büyük bir âlem 

olması gibi dinî- tasavvufi konular işlenir (Avşar, 7 Ocak 2023). 

Hz. Mevlânâ’nın Fîhi mâ fîh adlı eserine benzediği için bu eserin devamı olduğu 

düşünülen Ma‘ârif, İran’da Fîhi mâ fîh ile birlikte basılmıştır.
10

 Ma‘ârif’in 

Farsçadaki muteber neşirlerinden biri Necîb Mâyil-i Herevî’ye (1377) aittir. Dört el 

yazma nüsha ve Abdullâh-ı Hâ’irî’nin 1334 (1916) yılında yaptığı neşir esas 

alınarak hazırlanan çalışma 1367 (1948) yılında yayımlanmıştır.
11

 Meliha Ülker 

Tarıkâhya Anbarcıoğlu (2011) tarafından tamamı Türkçeye tercüme edilen 

Ma‘ârif’in bir kısmı ise Najmiddin Kamilov tarafından Özbek Türkçesine tercüme 

edilmiştir (Kamilov, 1997, 81-108). Ayrıca Eva de Vitray-Meyerovitch (1982) 

tarafından Fransızcaya tercüme edilen eser, Jesús García Muro (2003) tarafından 

da İspanyolcaya tercüme edilmiştir.  

Ma‘ârif’in Anadolu sahasında Türkçeye yapılan tercümelerinden biri de Hülya 

Küçük (2005) tarafından neşredilmiştir. Kürkçübaşı-zâde Ali Efendi tarafından 

tercüme edilip, Müezzin Kefevî tarafından tebyiz ve şerh edilen Ma‘ârif, Kitâbu’l-

Hikemiyye Fî-Ma‘rifeti’n-Nefsiyye adıyla tesmiye edilip H. 1179 / M. 1765 yılında 

istinsâh edilmiştir. Hülya Küçük, mütercim Kürkçübaşı-zâde Ali Efendi’nin 

9
 Sultan Veled’in Ma‘ârif’i ile alakalı bilgiler, TEES’te yer alan “Ma‘ârif (Sultân Veled)” 

maddesi (Avşar, 7 Ocak 2023) ile İslam Ansiklopedisi’ndeki “Sultan Veled” maddesinden 

(Değirmençay, 7 Ocak 2023) ve Hülya Küçük’ün “Sultân Veled ve Maârif’i” adlı eserinden 

(Küçük, 2005: 65-75) hareketle aktarılmıştır. 
10

 Fîhi mâ fîh’in 1955 (h. 1375) yılında Tahran’da basılan bir nüshasında (Hânî, 1375, 475) 

Sultan Veled’in Ma‘ârif’i için “Cild-i düvum ez-kitâb-ı Fîhi mâ fîh” (Fîhi mâ fîh kitabının 

ikinci cildi) başlığı verilmiştir. Başlık sayfasının sağ üst köşesinde yer alan tavzîhte 

(açıklama) kitabın Fîhi mâ fîh ile ilgisinin bulunmadığı, bu kısmın Sultan Veled’in 

Ma‘ârif’inden bir bölüm olduğu belirtilmiştir. 
11

 Kaynaklar (Avşar, 7 Ocak 2023; Değirmençay, 7 Ocak 2023), Necîb Mâyil-i Herevî’nin 

beş yazma nüshayı esas alarak neşri kurduğunu belirtmektedirler. Lâkin Herevî, eserinin 

girişinde yer alan “tavsîf-i nüsha” başlığı altında neşrine dahil ettiği nüshaları tanıtırken ilk 

olarak 1334 yılında Nimetullâhiyye tarikatı şeyhlerinden Abdullâh-ı Hâ’irî tarafından Fîhi 

mâ fîh neşri içerisine dahil edilen eksik ve hatalı bir Ma‘ârif neşrinden bahsetmiştir. Herevî, 

bu çalışmayı da eksiklerine rağmen neşrine dahil etmiş ve kendi neşriyle aradasındaki 

farklılıklara aparatta “چا” rumuzuyla işaret etmiştir. Geriye kalan dört nüsha ise el yazması 

eser olup birisi Mevlânâ Müzesi’nde 2149 yer numarasıyla kayıtlı nüshadır (Mâyil-i 

Herevî, 1377, XII-XIV). 
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kimliği hususunda fazla bilgiye sahip olmadıklarını belirtmiştir. Hülya Küçük’ün 

de (2007, 442-443) işaret ettiği üzere 1747 yılında vefat eden Sünbüliyye tarikatı 

şeyhlerinden Seyyid Mehmed Nureddîn Efendi’nin kerametlerinin anlatıldığı ve 

Sünbüliyye tarikatında postnişinlik yapmış on iki şeyh hakkında bilgiler içeren 

Silsiletü’n-nûr
12

 adlı eserin müellifi de Kürkçübaşı-zâde Ali Efendi’dir. Bu bilgi de 

Kürkçübaşı-zâde Ali Efendi’nin ve dolayısıyla Ma‘ârif tercümesinin en erken 

XVIII. yüzyıla tarihlendirilebileceğine dair bir işarettir. Kürkçübaşı-zâde’nin 

tercümesi olan Kitâbu’l-Hikemiyye’de elli altı fasıllık Ma‘ârif’in on altı faslı yer 

almaktadır. 

Sultan Veled’in Ma‘ârif’inin Anadolu sahasında yapılan bir diğer tercümesi de 

Manyasoğlu Mahmûd’a aittir. Tercüme tarihi belli olmayan eser, Manyasoğlu’nun 

II. Murad devri (1421-1451) âlimlerinden olması sebebiyle XV. yüzyıla 

tarihlendirilebilir. Bu bilgiden hareketle Manyasoğlu Mahmûd’un Ma‘ârif 

tercümesinin, Sultan Veled’in Ma‘ârif’ine Anadolu sahasında yapılan ilk tercüme 

olduğunu belirtmek mümkündür. Manyasoğlu’nun tercümesinde elli altı fasıllık 

Ma‘ârif’in on üç faslı mevcuttur. Meliha Ülker Tarıkâhya Anbarcıoğlu’nun (2011) 

tercümesinde ve Necîb Mâyil-i Herevî (1377) neşrindeki sıraya göre Manyasoğlu 

tercümesinde sırasıyla 1, 2, 9, 10, 11, 12, 5, 6, 3, 4, 14, 15 ve 16. fasıl yer 

almaktadır. µ

µ serlevhasıyla tesmiye edilen eser, Saraybosna Gazi 

Hüsrev Bey Kütüphanesi’nde R-1430_2 yer numarasıyla kayıtlıdır (Popara, 2004, 

390). İçerisinde bulunduğu mecmûanın 27b-41a sayfaları arasında bulunan Ma‘ârif 

tercümesinin sonunda Dânişî Ahmed tarafından düşülmüş şu istinsah kaydı yer 

almaktadır: µ µ µ

µ µ µ  Bu kayda göre tercümenin istinsahı 

1051 senesinin Rebiyülevvel ayının ilk on gününden birinde (10-19 Haziran 1641) 

Derviş Ahmed Dânişî tarafından bitirilmiştir. 1641 yılı, eserin tercüme tarihi olan 

XV. yüzyıldan bir asır sonra istinsah edildiğini göstermektedir. Tercüme 27b/1-

28a/17 arasında bir dîbâce ile başlamaktadır. Fasılların varak/satır bilgileri sırasıyla 

şu şekildedir: 

1. fasıl 28a/17-29a/6 

2. fasıl 29a/7-29b/9 

9. fasıl 29b/9-30b/16 

10. fasıl 30b/16-32a/14 

11. fasıl 32a/14-32b/2 

12. fasıl 32b/2-33a/27 

5. fasıl 33a/27-34b/19 

6. fasıl 34b/19-35b/12 

3. fasıl 35b/12-38a/21 

4. fasıl 38a/22-38b/27 

14. fasıl 38b/27-39b/3 

15. fasıl 39b/3-40b/9 

16. fasıl 40b/9-41a/24 

12
 Eserle alakalı ayrıntılı bilgi için bk. Kiremitçi, 2018, 137-180. 
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Tercüme, kaleme alındığı yüzyıl itibariyle eski Anadolu Türkçesi imla özellikleri 

taşımaktadır. Ma‘ârif’in muhtevasına dair hem muhtelif çalışmalarda (Kartal, 7 

Ocak 2023; Küçük, 2005; Anbarcıoğlu, 2011) geniş biçimde hem de bu çalışmada 

özet hâlinde bilgi aktarıldığı için tekrara düşmemek adına eserin tamamına dair 

bilgi verilmemiştir. Manyasoğlu Mahmûd’un tercümesine aldığı fasıllardaki 

muhteva ise özetle şu şekildedir:
13

 

Eser; fasıllara geçmeden önce âlemin ve insanoğlunun yaratılışını, insanlar içinde 

de peygamberlerin ve evliyaların seçkin bir topluluk kılındığını konu edinen bir 

girişle başlamaktadır. Ekser ulemânın görüşüne göre her peygambere Allah 

tarafından ayrı ayrı mucizeler ihsan edilmiştir. Bir peygambere verilen mucizeye 

bir başkası vâkıf değildir. Lâkin Sultan Veled’e göre bütün peygamberler her tür 

mucizeyi gösterme kudretine sahiptirler. Zira her biri Hakk’ın elindeki kalem 

gibidir. Nasıl ki yazının asıl sahibi kalem değil katip ise peygamberlerin yapmaya 

kudret getirdikleri her şeyin mutlak sahibi de Allah’tır. Her birinin ayrı 

meziyetlerde ve farklı mucizelerle öne çıkmalarının sebebi, içinde bulundukları 

toplumun ve zamanın gerekliliklerinden ötürüdür.  

Tercümede bu girişten sonra birinci fasıla geçilmiştir. Bu fasılda amellerin kişiyi 

iyiye, güzele, kemale doğru yöneltmedikçe hakiki amel olamayacağına 

değinilmiştir.  

İkinci fasılda ise Allah’ın veli kullarını bilmenin Allah’ı bilmekten daha zor olduğu 

farklı misallerle anlatılmıştır. 

Tercümede ikinci faslın ardından dokuzunca fasıla geçilmiştir. Bu fasılda ise 

Allah’ın veli kullarının beşere ait kayıtlarla bağlı olmadıkları hususu işlenmiştir. 

Ölmeden evvel ölenler için Allah; gören göz, işiten kulak, tutan el olmuştur. Bu 

sebeple Allah’ın veli kullarının tavırları hususunda insanların “bu yaptıkları 

doğrudur, bu yaptıkları yanlıştır.” şeklinde yorum yapmaları doğru değildir. 

Onuncu fasılda âlemde her şeyin can sayesinde hayat sahibi olduğuna ve canların 

asıl kaynağının da Allah olduğuna değinilmiştir. İnsanoğlunu karanlıktan yaratan 

Allah, onu nuruyla aydınlığa eriştirmiştir. Dünya üzerinde Allah’ın nur saçan 

kandilleri de evliyadır. 

On birinci fasılda ise ölümün mümine hayat, inanmayana ise zulmet olduğu 

meselesi işlenmiştir. Bu mesele, toprağa atılan bir tohumun çürüyüp toprak üstüne 

çıkması ve ürünler vermesi misaliyle izah edilmiştir. 

On ikinci fasılda ise Allah’ın dünyadaki kandilleri hükmünde olan velilerin, âleme 

Hakk’ın nurunu yaydıkları ve âlemdeki herkesin ve her şeyin bu nurdan kendi 

meyillerince istifade ettikleri konusu işlenmiştir. 

Beşinci fasıl, yaratılmışların hayvanlar, melekler ve insanlar olmak üzere üç sınıfta 

sınıflandırılmasıyla başlamaktadır. Nefsin galip veya mağlup olmasına göre insanın 

Allah ile olan münasebetine değinilen bu bölümde nefsini mağlup etmiş bir insanın 

13
 Fasılların muhteva bilgisi aktarılırken, fasıl sıralamasında nüshadaki sıralama esas 

alınmıştır. 
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sözlerinin ve fiillerinin Hakk’a ait olduğu, hadisler ve âyetler eşliğinde izah 

edilmiştir. 

Altıncı fasılda ise Allah’ın zatıyla değil sıfatlarıyla tefekkür edilmesi gerekliliğine 

değinilmiştir. Sıfatlarıyla âlemde aşikar olan Allah’ın varlığını sorgulamak, 

güneşin sıcaklığıyla ve ışığıyla var olmasına rağmen insanlar tarafından 

sorgulanmasına benzetilmiştir. 

Üçüncü fasılda ise dervişlerin sazlar eşliğinde sema etmelerinin caiz olup olmadığı 

sorusuna cevap verilmiştir. Halkın bağlı olduğu şeriatle havas da bağlı olmasına 

rağmen havasın sema ile Hakk’a daha da yaklaştıkları ifade edilmiştir. Şeriat 

yoluyla emredilen zahir ibadetlerin sırrına vakıf olup olmama hâline göre 

insanların bir kısmı taklitte kalmış bir kısmı ise Allah’ı hakkıyla bilme yoluna 

girmiştir. Allah’ın veli kulları da ibadetlerin sırrına vâkıf insanlar olduklarından 

salt kalıptan, suretten uzak durmuşlardır. Bu durum, Âdem’in (a.s.) yaratılması 

hadisesinde meleklerin ve şeytanın tavrıyla izah edilmiştir. Melekler sûrete 

takılmayıp sırrı gördükleri için itaat etmişler, şeytan ise öncesinde meleklerin 

hocası konumunda olmasına rağmen Âdem’in (a.s.) sûretine takılarak inkarda 

kalmıştır. Benliklerini Hak’ta eritmiş veli kulların fiillerini iyi veya kötü olarak 

tasnife tabi tutmanın isabetli bir davranış olmadığı, farklı örnekler üzerinden izah 

edilmiştir. 

Dördüncü fasılda ise eğriliği kendisine iş edinmiş olanların yaptıklarının nasıl 

doğru görülebileceği sorusuna farklı misallerle şu cevap verilmiştir: Allah’ın veli 

kullarının bütün fiilleri doğrudur. Yanlış görenin kendi nazarında bir sorun vardır. 

Zira evliyanın kalbi Allah’tan ayrı olmadığı için hareketlerinden ve sözlerinden de 

Allah’ın rızası dışında bir şey sâdır olmaz. 

On dördüncü fasılda ise suret ve mana arasındaki farka değinilmiştir. Suretlere 

kıymet verenin mana olduğuna vurgu yapılan bu bölümde, mananın anlaşılabilmesi 

için surete büründüğü, peygamberlerin mucizeleri ve evliyanın kerâmetleri 

üzerinden anlatılmıştır. Nihayette mananın aslına varabilmek için sureti 

okuyabilecek kabiliyete sahip olmak gerektiği belirtilmiştir. 

On beşinci fasıl ise kişinin bedenindeki canın, havuzdaki suya benzetilmesiyle 

başlamaktadır. Dünyaya karşılık gelen şeyler, bu havuza karışarak suyu 

bulandırırlar. Bulanık suya bakan insan, kendini orada bulamayınca nazarını 

dışarıya yönlendirir. Hâlbuki kişi, özünü taşrada arayarak bulamaz. Özü bulmak 

için suyu tekrar saf hâline getirmek gerekir. Bu da Allah’tan gayrı şeylerden 

uzaklaşmakla mümkündür. Allah’tan gayrı şeylerin başında ise benlik gelmektedir. 

Benlikten Allah’ın inayetiyle uzaklaşan kişi, yolun sonunda vahdete erer. Vahdete 

erenin söz ve fiilleri de Rabbânî olacaktır. 

Tercümede yer alan on altıncı ve son fasılda ise insanoğlunun yaratılışında şeytana 

kanabilecek bir yönünün olduğuna işaret edilmiştir. Kişinin şeytana uymaması için 

benlikten geçip Hak ile zinde olması ve şeytana karşı sürekli uyanık kalması 

gerektiğine vurgu yapılmıştır. 
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6. Çeviri Yazılı Metni Kurarken Dikkat Edilen Hususlar 

 Çeviri yazılı metin kurulurken Saraybosna Gazi Hüsrev Bey 

Kütüphanesi’nde R-1430_2 yer numaralı nüsha, ana nüsha kabul edilmiş; neşir 

esnasında yapılan metin tamirlerinde Meliha Ülker Tarıkâhya Anbarcıoğlu’nun 

(2011) tercümesinden ve Necîb Mâyil-i Herevî’nin (1377) neşrinden de istifade 

edilmiştir. 

 Sayfa numaraları köşeli parantez içerisinde kalın punto ile [27b], satır 

numaraları ise parantez içerisinde ve üst simge şeklinde 
(1)

 yazılmıştır. Fasıl 

başlıkları ise el yazması nüshada olmadığı için Meliha Ülker Tarıkâhya 

Anbarcıoğlu’nun (2011) tercümesinde ve Necîb Mâyil-i Herevî’nin (1377) 

neşrindeki sıraya göre tarafımızca köşeli parantez içerisinde eklenmiştir. 

 Nüshada yer alan âyet, hadis veya Arapça/Farsça kelâm-ı kibâr, şiir 

nevinden yapılar çeviri yazı yoluyla metne alınmışlardır. Nüshada geçen âyet ve 

hadis metinleri için eklenen aparatlarda ilgili yapıların ilk olarak Arap harfli hâlleri, 

ardından çeviri yazılı hâlleri ve sonrasında Türkçe meâlleri/tercümeleri eklenmiştir. 

Âyet meâllerinde Diyanet İşleri Başkanlığı’nın meâli esas alınmıştır. 

Arapça/Farsça kelâm-ı kibâr ve şiirlerin ise aparatta sadece çevirilerine yer 

verilmiş, farklı kaynaklarda tespit edilmeleri durumunda ilgili kaynaklara da işaret 

edilmiştir.
14

  

 Çeviri yazılı hâlleri verilen âyetler ﴿ ﴾  şeklindeki parantez işaretleri 

arasında, hadîsler ise  işaretleri arasında gösterilmiştir. Diğer Arapça ve Farsça 

kelâm-ı kibârlar tırnak işaretleri arasında gösterilmiş, cümle düzeyinden daha 

küçük Arapça veya Farsça kelime grupları ise italik olarak yazılmıştır. Âyet ve 

hadîslerde aparatta, metinde yapılan iktibasa işaret etmek için ilgili yerler hem 

Arap harfli yazımda, hem çeviri yazılı metinde hem de Türkçe tercümede kalın 

punto ile belirginleştirilmiştir. 

 Cümle başları ve özel isimler büyük harfle yazılmış ve özel isimlere 

gelen ekler kesme işareti ile ayrılmıştır. 

 Eserde birleşik yazılan kelimeleri göstermek amacıyla ilgili kelimeler 

arasına alt tire _ işareti eklenmiştir. 

 İç seste hemze bulunan Arapça kökenli kelimelerin imlasında; iç seste 

hemze yerine y harfi bulunan kelimelerde y harfi muhafaza edilmiş, iç seste hem 

hemze hem y harfi bulunan kelimelerde metnin imlasına işaret etmek ve bu 

farklılığı çeviri yazılı metinde de korumak için ilgili imla simgesiyle 

gösterilmiştir. Kaynak dilde son seste hemze bulunan kelimelerin imlasında ise 

yazma eserde geçen şekil esas alınmıştır.

 ّ شس  ّ زس  ت د ّ نل   şeklinde görülen telaffuzun imlaya yansıtılması 

sebebiyle şeddeyle gösterilen ünsüz benzeşmelerinde benzeşmeye uğrayan ses, 

14
 Arapça ve Farsça metinlerin tercümesinde yardımlarını esirgemeyen Doç. Dr. Avni 

Erdemir, Dr. Öğr. Üyesi Halil İbrahim Haksever, Uzm. Mehmet Bilir, Muhammed Hanif 

Nuri, Muhammed Nabi Salih ve Faten Abdulgani İbrahim’e teşekkürü bir borç bilirim. 
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çeviri yazılı metinde sırasıyla  simgeleriyle gösterilmiştir.
15

 ”دلادم“ 

örneğinde olduğu gibi “kapalı e” sesleri “dilêdüm” şeklinde “ê” simgesi ile 

gösterilmiştir. 

 Çeviri yazılı metin kurulurken tespit edilen harf, hece ve kelime 

düzeyindeki bazı eksiklikler metin tamiri yoluyla düzeltilmiş, ilgili tamir metni 

köşeli parantez [ ] içerisinde yazılmıştır.  

 Arapça ve Farsça ön ekler ve Farsça birleşik kelimeler kısa çizgi ile 

ayrılmıştır. 

 Aparat gösteriminde öncelikle müdahale edilen varyantın sayfa 

numarası ve satır bilgisi köşeli parantez içerisinde [27b/1] şeklinde gösterilmiş, 

nâşirin tercihi olan varyantın yazımından sonra iki nokta üst üste işareti eklenmiş, 

akabinde; 

a. Eğer eserde geçen varyanttan farklı bir tercihte bulunulmuşsa ilgili 

varyantın eserde geçen hâli eklenmiştir. 

b. Eğer iptal çizgileriyle iptal edilmiş bir ibare mevcutsa bu ibarenin 

yazımından sonra “[27b/7] geldi: i” örneğindeki gibi “i” rumuzu 

eklenmiştir. 

 Nüshada aynı kelimenin sehven birden fazla tekrarının olması 

durumunda fazlalık çeviri yazılı metne alınmamış, ilgili yere aparat eklenerek fazla 

olan varyant yazıldıktan sonra fazlalığı göstermek adına “[35a/17] anuñ: +” 

örneğindeki gibi “+” işareti eklenmiştir. 

 Nüshada kelimeler arasında yapılan takdim-tehirler aparatta 

belirtilmiştir. 

 Çeviri yazılı metinde yer alan şiirlerde aruz imlası gereğince; 

a. Zihaf veya sekt-i medd yapılan heceler eserdeki imlasınca uzun 

ünlüyle/kısa ünlüyle ve italik yazılmıştır. 

b. Ünlüden ünlüye yapılan ulamalarda birleşik yazım söz konusuysa, 

vasl (ulama) “k ola” şeklinde kesme işaretiyle belirtilmiştir. 

Sonuç 

XV. yüzyılda Osmanlı coğrafyasında görülen zengin tercüme ve telif faaliyetlerinin 

bir ürünü de Sultan Veled’in, yazıldığı yüzyıldan iki asır sonra, XV. yüzyılda 

Mahmûd b. Kâdî Manyas tarafından Türkçeye tercüme edilen Ma‘ârif adlı 

eseridir.
16

 Manyasoğlu Mahmûd ile alakalı kaynaklarda zikredilen bilgiler arasında 

yer almayan bu eser, çalışmamız neticesinde gün yüzüne çıkmıştır. XVII. yüzyıl 

dîvân şâirlerinden Dânişî Ahmed’in istinsah ettiği ve Saraybosna Gazi Hüsrev Bey 

Kütüphanesi’nde R-1430 yer numarasıyla kayıtlı mecmûada yer alan Ma‘ârif 

tercümesi, şu ana kadarki bilgiler çerçevesinde Anadolu sahasında Sultan Veled’in 

15
 Bu hususta ayrıntılı bilgi için bk. Güler, 2023, 52-55.

16
 Ma‘ârif’in Sultan Veled tarafından ne zaman telif edildiği tam olarak bilinmese de Sultan 

Veled’in yaşadığı 1226-1312 yılları arası (Değirmençay, 7 Ocak 2023) göz önüne 

alındığında eserin XIII. yüzyılda telif edildiğini söylemek mümkündür. 
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Ma‘ârif’ine yapılmış ilk tercüme özelliğini de taşımaktadır. Çalışmamızda Sultan 

Veled, Manyasoğlu Mahmûd ve Dânişî Ahmed’in hayatlarına ve eserlerine dair 

bilgiler verilmiş; akabinde mecmûanın tavsîfi yapılmıştır. Tavsîfte cevabı aranan 

sorulardan biri de nüshanın sonunda yer alan ve serlevhasında “Dânişî” mahlaslı 

bir şâire ait olduğu belirtilen iki şerh metninin, nüshanın müstensihi Dânişî 

Ahmed’e mi yoksa şerhe konu olan şiirlerin sahibi Dânişî Ali Dede’ye mi ait 

olduğu hususu olmuştur. Sonuç olarak bu iki eserin XVII. yüzyıl dîvân şâirlerinden 

Dânişî Ali Dede’ye ait olduğu tespit edilmiştir. Ma‘ârif ve tercümesi hakkında 

verilen bilgilerin akabinde on üç fasıldan müteşekkil Ma‘ârif tercümesinin çeviri 

yazılı metni verilmiştir. Metin neşri esnasında yapılan metin tamirlerinde, Meliha 

Ülker Tarıkâhya Anbarcıoğlu’nun (2011) tercümesinden ve Necîb Mâyil-i 

Herevî’nin (1377) neşrinden de istifade edilmiştir. 
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Manyasoğlu Mahmûd’un Ma‘ârif Tercümesinin Çeviri Yazılı Metni 
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El-√amdu li’llâhi rabbi’l- âlemµn. Ve’§-§alâtu ve’s-selâmu alâ-«ayri’l-beriyyeti 

Mu√ammedin ve âlihi ve §a√bihi ecma µn.17 µ

µ

kemâ-huve √a……uhu18

µ µ,

Feye…ûlu el- abdu’l-fa…µr Ma√mûd ibn ¢â∂µ  Manyâs eş-şehµr 

bi-Manyâsoπlı a√sena’llâhu â…ıbetehumâ.19 

µ µ

µ

µ µ

µ

µ µ

µ µ

µ

kerremnâ

µ µ µ

µ

µ

ّ مْنَاوَلَقَدْ ّمِمَّّّكَرَّ ّعَلٰىّكَثٖٓيرٍ لْنَاهُمْ بَاتِّوَفَضَّ ّالطَّي ِ ّمِنَ ّوَرَزَقْنَاهُمْ ّوَالْبَحْرِ ّفِيّالْبَر ِ ّوَحَمَلْنَاهُمْ  ٖٓيّاٰدَمَ
ضٖٓيابَن ْْ ّتَ لَقْنَا ََ ّ نْ

µ

µ µ

Kur’ân 
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اَلَسْتُّبِرَب ِكُمّْ Kur’ân 
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µ

µ ﴾
﴿

َّرَمٰىوَمَاّرَمَيْتَّاِذّْرَّ ّاللّٰه مَيْتَّوَلٰكِنَّ
Kur’ân 

ّ ّفَضَّ سُلُ ّالرُّ ّبَعْضٍّتِلْكَ ّعَلٰى ّبَعْضَهُمْ لْنَا .

 Kur’ân 
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µ

ّوَالْمُنْكَرِّ اءِ حْشَ  َْ ّالْ ّعَنِ ّتَنْهٰى لٰوةَ ّالصَّ اِنَّ
 Kur’ân 

قمّصلىّياّمسلمّفإنكّلمّتصلى µ

لاّصاةّإلاّبحضورّالقلب
Mesnevî

بشنوّازّاَبارّآنّصدرّصدور
لاّصاةّتمّالاّبالحضور

ّ ّصَاةََ ُ ّاَللَّّٰ ّيَقْبَلُ لاَ

https://dorar.net/h/4bfe9bcf24439d29bc47e407b272856e
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µ

ّقَلْبُهُّ ّفِيهَا ّيَحْضُرُ ّلاَ اِمْرِئٍ µ

ّمَغْبُونّ  ّفَهُوَ ّاسْتَوَىّيَوْمَاهُ مَنْ

منّكانّامسهَّيراّمنّعندهّفهوّملعون

مَنِّاستوَىّيوماهُّ
ّملعونّ  ّفهوَ ّأمسِهِ ّمِنْ ا ّشرًّ ّيومُهُ ّكان ّومَنْ ،ّ ّمغبون  فهوَ

ّالآَرةِّ ّمزرعةُ نيا الدُّ

https://dorar.net/h/f422b7a1930e2ee2bd5af08f03c1a035
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Į µ µ µ

µ Į

µ ﴾ µ µ

µ ﴿ µ

µ
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µ

µ

El- â…ilu yekfµhi’l-işâretu.

µ

ِ قَالَّ لٰوةِّّوَاَوْصَانٖٓيايَْنَّمَاّكُنْتُّوَجَعَلَنّٖي مُبَارَكاً   نَبِيا   وَجَعَلَنّٖي الْكِتَابَ  اٰتَانِيَ اِن ّٖي عَبْدُ اللّٰه كٰوةِّّبِالصَّ ياًّّحَّّدُمْتُّّمَاّوَالزَّ  

Kur’ân 

ّالَلّّٰلاّينظرُُّإلىّصُوَرِّ كمّولاّإلىّأعمالِكم،ّولكنّينظرُُّإلىّقلوبِكمإنَّ

El-esmâ ve’s-sıfât 

https://dorar.net/h/9734119fd8bdd8036785e2953918d541
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µ, µ va√dehu lâ-şerµke lehu 

µ

µ µ

µ µ

µ

µ ﴾
µ ﴿ µ, µ

µ µ µ

µ µ µ

µ

ّّشَيْءٍّّمِنّّْوَاِنّْ حُّّاِلاَّ قَهُونَّّلَاّّوَلٰكِنّّْبِحَمْدِهّّٖٓيسَُب ِ ْْ تَسْبٖٓيحَهُمّّْتَ
µ

Kur’ân 



 MUHAMMED İKBÂL GÜLER – MANYASOĞLU MAHMÛD’UN YENİ BİR ESERİ ÜZERİNE: MA‘ÂRİF TERCÜMESİ                                   476 

tEMKIK - Ϧикмeт  حكمت 

HİKMET - Akademik Edebiyat Dergisi [ Journal of Academic Literature ] 

ÂŞIK VEYSEL HATIRASINA GELENEK VE EDEBİYAT ÖZEL SAYISI 
YIL 9, EKİM 2023 

ISSN: 2458 - 8636  

 

µ lâ-ilâhe illa’llâh µ lâ-√avle velâ …uvvete illâ bi’llâh 
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µ µ

µ µ µ

µ

µ

µ

µ µ

µ Heyhâte heyhâte alâ-ha≠e’l-…a∂â

µ µ µ

µ

µ

µ

µ

أوليائيّتحتّقبابيّلاّيعرفهمّغيري µ µ
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µ µ µ µ

µ µ µ µ

µ µ µ µ

ّتَمُوتُوا ّقَبْلَّأنَْ ّمُوتُوا

Mesnevî-i Ma‘nevî’

https://dorar.net/h/8abdeb6b451b8acf55567d88bd5c6822?sims=1
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Į µ
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µ µ µ

ّالْمُؤّْ ّيَشَاءُّقَلْبُ ّكَيْفَ ّيقَُلِ بُهُ حْمَنِ ّالرَّ ّأصََابِعِ ّمِنْ ّأصُْبُعَيْنِ ّبَيْنَ مِنِ

إذاّأحببتُّعبداّكنتّلهّسمعاّوبصراّوّلساناّوّيداّبيّيسمعّوّبيّينطقّوّبيّيبصر
µ µ µ

Mecâlis-i Seb‘a’

Ma‘ârif

ازّآنّحالت،ّکهّدرّتصرفّنْسّبودند؛ّهستندّازینّحالتّکهّدرّّ«نیستند»
.تصرفّحقّاند
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µ

اءُّ ّمَاّيَشَ  ُ عَلُّاللّٰه ْْ يَحْكُمُّمَاّيرُٖٓيدُّوّّيَ µ

Kur’ân  
µ: نحديرى.  “ µ

µ

ّجبت ّفي ّاللّّٰىليس سوى µ µ
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ّ ّالظَّالِمٖٓينَ ُ ّاللّٰه ُ وَيضُِلُّ ا ُ وَيَفْعَلُ اللّٰه ء َٓ µ مَا يَ

Kur’ân

ّ ِ ّاللّٰه ّبِاٰيَاتِ رُونَ ُْ ّيَكْ ّكَانوُا ّبِاَنَّهُمْ ق   وَيَقْتلُُونَ الْْنَْبِيَءاَ  بِغَيْرِ حَ ذٰلِكَ

Kur’ân 

أَّنارىّجُزّْيَاّمُؤْمِنُّفإنّنورك َْ أطَْ

ّمِنْكُمّْعَنّْدّٖٓ يَ اّاَيُّهَاّالَّذٖٓينَّاٰمَّ ُّبِقَوْمٍّّينِه ّٖٓنوُاّمَنّْيَرْتَدَّ هُمْ وَيُحِبُّونَهُء فَسَوْفَّيَأْتِيّاللّٰه ةٍّعَلَىّالْكَافِرٖٓينَّّيحُِبُّ اذَِلَّةٍّعَلَىّالْمُؤْمِنٖٓينَّاَعِزَّ  

µ µ µ

µ µ
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µ

Kur’ân 

ّجبتىّسوىّاللّٰ ّليسّفي ّو ّشأني ّأعظم سبحانكّما µ µ
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µ µ

µ µ

µ µ µ

µ µ

µ µ

µ

µ

µ

µ

µ

﴾ ﴿

﴾

﴿ ﴾ ﴿

ّوَالْارَْضِّ مٰوَاتِ ّالسَّ ّنوُرُ ُ اَللّٰه
Kur’ân 

رأيتّربيّفىّصورةّشابّقطط µ µ

تّْ اءُّانْشَقَّ مَ  اِذَاّالسَّ Kur’ân 

لَتّّْوَاِذَاّالْجِبَالُّسُي ِرَتّّّْوَاِذَاّالنُّجُومُّانْكَدَرَتّْ رَتّّْوَاِذَاّالْعِشَارُّعُط ِ مْسُّكُو ِ وَاِذَاّالْوُحُوشُّحُشِرَتّْاِذَاّالشَّ


Kur’ân 

رَتّْوَّ اِذَاّالْبِحَارُّفُج ِ Kur’ân 
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﴾ ﴿ µ ﴾
﴿ µ ﴾ µ ﴿

﴾ µ ﴿ ﴾
﴿ ﴾ ﴿

µ

ّبعُْثِرَتّْ  ّالْقُبُورُ وَاِذَا ّ رَتْ  ّفُج ِ ّالْبِحَارُ وَاِذَا ّ ّانْتَثَرَتْ  ّالْكَوَاكِبُ وَاِذَا ّ طَرَتْ  َْ ّانْ اءُ مَ  ّالسَّ اِذَا

Kur’ân 

رَجَتِّالْارَْضُّاَثْقَالَّ َْ هَاّ وَاَ ّ اِذَاّزُلْزِلَتِّالْارَْضُّزِلْزَالَهَا 
Kur’ân 

ّالْمَّ ّكَالْعِهْنِ ّالْجِبَالُ وشِّوَتَكُونُ ُْ نْ
Kur’ân 

ّّشَيْءٍّّكُلُّّ ّّهَالِك  وَجْهَهُّّاِلاَّ
Kur’ân 

ّوَالْارَْضِّ مٰوَاتِ ّالسَّ ّنوُرُ ُ اَللّٰه
Kur’ân 

ّكَمِشْكّٰ وةٍّفٖٓيهَاّمِصْبَاحّ مَثَلُّنوُرِهٖٓ µ

Kur’ân 

ّزُجَاجَةٍّ ّفٖٓي اَلْمِصْبَاحُ µ Kur’ân 

جَاجَةُ كَاَنَّهَا كَوْكَب   ي  ّاَلزُّ ّلَاّّدُر ِ ّزَيْتُونَةٍ ّمُبَارَكَةٍ ّشَجَرَةٍ ّمِنْ ّغَرْبِيَّةٍّّيُوقَدُ ّوَلَا شَرْقِيَّةٍ

Kur’ân 
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µ

µ µ

µ

µ

µ

µ ﴾ µ ﴿
µ

µ

﴾ µ﴿
﴾ µ ﴿ µ

﴾ µ µ

﴿
µ µ

µ µ

ّعليهِمّمنّنورِهِّ ّرشَّ ّثمَّ ّفيّظلمةٍ َّلقَ َلقَ µ

... ّٖي
ء
ّنَارّ ّ ُ يَكَادُ زَيْتُهَا يضُ وَلَوّْلَمّْتَمْسَسْهُ ... µ

Kur’ân 

قَالَّهٰذَاّرَب ٖٓي µ. Kur’ân 

ّرَاَّ ا ّقَاّفَلَمَّ ّبَازِغَةً مْسَ ّاكَْبَرُّالشَّ ا ّهٰذَ  ّرَب ٖٓي ّهٰذَا لَ µ

Kur’ân 

هْتُ وَجْهِيَ لِلَّذّٖي فَطَرَ السَّ  اّاَنَاّ۬مِنَّالْمُشْرِكٖٓينَّحَنٖٓيْاًّوَّّمٰوَاتِ وَالْْرَْضَ اِن ّٖي وَجَّ مَ  µ µ

µ µ

Kur’ân 

https://dorar.net/h/04f7974129487962604056a987e9e22a
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µ µ

µ µ µ µ

{

µ

﴾
µ ﴿ µ

µ µ

µ µ

µ

﴾ ﴿

µ

ّسَمائيّولاّأرضي ّوَسِعَني ّعبديّالمؤمِنِّّالاّما ّقَلبُ وَسِعَني µ µ µ µ

نْسَانُّضَعٖٓيْاًّوَّ لِقَّالْاِ َُ µ Kur’ân 

ّالأفاكَّ َّلقتُ ّلما لوْلاكَ

ّمِنْكُمّْعَنّْدّٖٓ يَ اّاَيُّهَاّالَّذٖٓينَّاٰمَنُّ ّ ّّۭواّمَنّْيَرْتَدَّ ُّبِقَوْمٍّّّّۭينِهٖٓ ونَهُء فَسَوْفَّيَأْتِيّاللّٰه هُمْ وَيحُِبُّ ةٍّعَلَىّالْكَافِرٖٓينَّّيحُِبُّ اذَِلَّةٍّعَلَىّالْمُؤْمِنٖٓينَّاَعِزَّ
µ µ µ

µ µ

Kur’ân  
ّيَنْظرُُّإِلَىّصُوَرِكُمّْوَّ َ ّاللَّّٰ لـكِنّْيَنْظرُُّإِلَىّقُلُوبِكُمّّْأعْمَالِكُمّْلاّاليّإِنَّ

https://dorar.net/h/674ba16e31e2d2c258babd7e103a486a
https://dorar.net/h/f2c4c22044ffc7963e97368c27e405d2?sims=1
https://dorar.net/h/869ae6ef73cf19a17a20103998267ae6
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µ

µ µ µ
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﴾ µ µ µ

µ ﴿ µ µ

ّاِبْلٖٓيسَّّمَ اسْجُدُوا لِْٰدَ وَاِذّْقُلْنَاّلِلْمَلٰ ئِكَةِّ واّاِلاَّ  فَسَجَدُ 
µ

Kur’ân 

µ

ّاَجْمَعُونَّالْمَّّفَسَجَدَّ هُمْ ّكُلُّ لٰ ئِكَةُ
Kur’ân 

حُ بِحَمْدِهّٖ   اِلَّْ يسَُب ِ
قَهُونَّتَسْبٖٓيحَهُّوَاِنْ مِنْ شَيْ   ْْ مّْوَلٰكِنّْلَاّتَ

µ

Kur’ân  

نْيَاّسِجْنُّالْمُؤْمِنِّوَجَنَّةُّالْكَافِرِّ اَّلدُّ

ّلِلْخَبٖٓيثَاتِّّخَبّٖيثَاتُ لِلْخَبّٖيثّٖينَ اَلْ  بّٖينَ ّوَالْخَبٖٓيثوُنَ بَاتُ لِلطَّي ِ بُونَّلِلطَّّّوَالطَّي ِ بَاتِّوَالطَّي ِ ي ِ µ µ µ

µ µ µ

Kur’ân 
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µ
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Ma‘ârif’ Fîhi Mâ Fîh

همهّچیزّراّتاّنجوییّنیابی
جزّاینّدوستّراّتاّنیابیّنجویی

ّمَدَداًّّقُلْ لَوْ كَانَ الْبَحْرُ مِدَاداً لِكَلِمَاتِ رَبّٖ ي لَنَفِدَ الْبَحْرُ قَبْلَ اَنْ تَنْفَدَ كَلِمَاتُ  ّبِمِثْلِهٖٓ ّجِئْنَا رَب ٖٓيّوَلَوْ
µ µ

Kur’ân 

ّعَّ اَمُ ّالْهُدٰىوَالسَّ ّاتَّـبَعَ ّمَنِ لٰى
Kur’ân 
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µ µ

﴾ ﴿ µ

ّ ّامَْوَاتاً ِ ّفٖٓيّسَبٖٓيلِّاللّٰه ّقُتِلُوا ّالَّذٖٓينَ يرُْزَقُونَّّرَب ِهِمّّْعِنْدَّّاَحْيَ اءّ ّبَلّْوَلَاّتَحْسَبَنَّ µ µ

µ

Kur’ân 

ّالَّذٖٓ ّمَثَلُ ّسَنَابِلَ ّسَبْعَ ّاَنْبَتَتْ ةٍ ّحَبَّ ّكَمَثَلِ
ِ ّاللّٰه ّفٖٓيّسَبٖٓيلِ ّامَْوَالَهُمْ قُونَ ِْ ّينُْ ة  ينَ  مِائَةُ حَبَّ

ِ سُنْبُلَة  فّٖي كُل  µ

µ µ µ

Kur’ân 

گرّمنّبمرمّمراّمگوییدّکهّمرد
گوّمردهّبدوّزندهّشدّوّدوستّببرد

Keşfü’l-esrâr ve uddetü’l-ebrâr

ّّشَيْءٍّّكُلُّّ ّّهَالِك  هُّوَجْهَّّاِلاَّ
Kur’ân 
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µ

µ

µ

ilâ-a…§i’l-

merâtibi †aba…an an-†aba…in ﴾
﴿ µ µ

µ µ

µ µ µ

µ µd µ µ alâ-√asebi merâtibihim

µ

µ

مٰوَاتِّوَالْارَْضِّ ُّنوُرُّالسَّ جَاجَةُّّجَاجَةٍّزُّّفٖٓيّاَلْمِصْبَاحُّّمِصْبَاحّ ّفٖٓيهَاّكَمِشْكٰوةٍّّهّ نوُرِّّمَثَلُّاَللّٰه ّّكَاَنَّهَاّاَلزُّ يّ ّكَوْكَب  ّمِنّّْيُوقَدُّّدُر ِ
غَرْبِيَّةٍّّوَلَاّّشَرْقِيَّةٍّّلَاّّزَيْتُونَةٍّّمُبَارَكَةٍّّشَجَرَةٍّ

µ µ

Kur’ân 

ّسَمٰوَاتٍّ ّسَبْعَ لَقَ ََ ّالَّذٖٓيّ ُ وَمِنَ الْْرَْضِ مِثْلَهُنَّ اَللّٰه  µ

Kur’ân 
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µ

Sub√âne 

meni’«tefâ li-şiddeti @uhûrihi

µ

Zahîr-i Fâryâbî’

تاّجهانّگاهّبهّراحتّگذردّگاهّبهّرنج
ادمیّگاهّمسافرّبودّوّگاهّمقیمّو
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lâ

Lâ

﴾ µ ﴿
µ µ

طَرَتّْ َْ اءُّانْ مَ  اِذَاّالسَّ Kur’ân 

رَتّْ مْسُّكُو ِ  Kur’ân  اِذَاّالشَّ

لْزِلَتِّالْارَْضُّزِلْزَالَهَااِذَاّزُّ  

Kur’ân 

ّٖي ُ 
ء
ّنَارّ ّيَكَادُ زَيْتُهَا يضُ ّتَمْسَسْهُ ّلَمْ وَلَوْ µ

Kur’ân 

Mesnevî-i Ma‘nevî’

ماندّدگرّبعدّلاّآَرّچهّمی/ّّگرّتراّچشمیستّبگشاّدرّنگر

ُّلِنوُرِّ اءُّّهّ يَهْدِيّاللّٰه مَنّْيَشَ  µ

Kur’ân 
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Mecâlis-i Seb‘a’

ّ عِيدُ قِيُّّّسَعِدّ السَّ ّوَالشَّ هِ ّأمُِ  هِّّشَقِي ّّفِيّبَطْنِ ّأمُِ  فِيّبَطْنِ µ µ µ

µ

https://dorar.net/hadith/sharh/152418
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[33b/2] ʿ

µ µ

Ma‘ârif

µ

أسلمّشيطانيّفىّيدي µ µ µ

https://shamela.ws/book/23613/2556#p9
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Ma‘ârif’

گردّرَتّصفّزدهّلشکرّدیوّوّپری
ملكّسليمانّترّاستّگمّمکنّانگشتری

Ma‘ârif

.سلیمانّوقتّاستّآدمیذاتّ

ّرَّ ّاِذْ ّرَمَيْتَ ّرَمٰىوَمَا َ ّاللّٰه ّوَلٰكِنَّ مَيْتَ
Kur’ân 

ّتَمُوتوُاّمُوتوُا ّأنَْ ّقَبْلَ

https://dorar.net/h/8abdeb6b451b8acf55567d88bd5c6822?sims=1


 MUHAMMED İKBÂL GÜLER – MANYASOĞLU MAHMÛD’UN YENİ BİR ESERİ ÜZERİNE: MA‘ÂRİF TERCÜMESİ                                   496 

tEMKIK - Ϧикмeт  حكمت 

HİKMET - Akademik Edebiyat Dergisi [ Journal of Academic Literature ] 

ÂŞIK VEYSEL HATIRASINA GELENEK VE EDEBİYAT ÖZEL SAYISI 
YIL 9, EKİM 2023 

ISSN: 2458 - 8636  

 

µ

µ µ

µ

µ

µ µ

µ µ

µ

µ µ µ
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µ

Kelâmu’llâh

µ µ

va√dehu lâ-şerµke lehu

µ µ µ µ µ µ µ

µ

µ

µ

µ µ µ

µ

µ

µ µ

ّالْْقرّفَهُوَّاللّٰ إِذاّتم 
Ma‘ârif’

Mesnevî-i Ma‘nevî’
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دوشّپیریّمراّبخوابّبگْت
کافتّراهّعشقّازّمنّوّماست

گْتمشّماّوّمنّکدامّبود
کینّهمهّمشکاتّحلّزشماست

گْتّهرّچیزّکانّنهّازّحقّاست
همهّماّومنّاستّوّعینَّطاست

Ma‘ârif

ّوَجْهَهُّ ّاِلاَّ ّشَيْءٍّهَالِك  كُلُّ
Kur’ân Ma‘ârif
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µ

ّمِنّْجَذَبَاتِّالّْ ّقَلَيْنّحَقّْجَذْبَة  ّمِنّْعِبَادَةِّالثَّ يْر  ََ

ّتُوَازِيّعَمَلَّ ّمِنّْجَذَبَاتِّالْحَقِ  الثَّقَلَيْنِّجَذْبَة 
µ

ِّوَاِنَّ اّاِلَيْهِّرَّ اجِعُونَّاِنَّاّلِلّٰه  

Kur’ân َّّترُْجَعُون وَاِلَيْهِ
Kur’ân 

ّعَلَيْهِمّْمِنّْنوُرِهِّ ّرَشَّ لَقَّالْخَلَقَّفِيّظلُْمَةٍّثمَُّ ََ µ
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آفتابّایّشاخّنورمّازّتوّمن
Ma‘ârif

ّتَجَلهىّرَّ ا ّدَكا ّفَلَمَّ ّجَعَلَهُ ّلِلْجَبَلِ بُّهُ
Kur’ân 

ّمُوسّٰ رَّ ََ ىّصَعِقاًّوَ Kur’ân 

µ µ

Ma‘ârif

کهّآفتابّازلیّاستّّمریدان در خدمت شیخاستارهّهایّآسمانّچونّ
.َشاندر
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µ
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µ

µ

ّاهْتَدَيْتُمّْ ّاقْتَدَيْتُمْ ّبِأيَِ هِمْ أصَْحَابِيّكَالنُّجُومِ µ

اِنّٖ ي جَاعِل  فِي الْْرَْضِ خَلّٖيفَةً وَاِذّْقَالَّرَبُّكَّلِلْمَلٰ ئِكَةِّ µ

µ

Kurân 

ّاِبْلٖٓيسَّ واّاِلاَّ  وَاِذّْقُلْنَاّلِلْمَلٰ ئِكَةِّاسْجُدُواّلِاٰدَمَّفَسَجَدُ 
µ

Kur’ân 

ّالْمَّ ّاَجْمَعُونَّفَسَجَدَ ّكُلُّهُمْ لٰ ئِكَةُ
Kur’ân 

Mesnevî-i Ma‘nevî’
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µ Ve huve yef alu mâ-yeşâ

µ µ Ma‘ârif

ّگ ّواسطه ّبه ّواسطهگه ّبی ه
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ّاللَّّّٰ ّذاتِ ّفِي كَّرُوا َْ ّتَتَ ّلا ّوَ ّاللَّّٰ ّآلاءِ ّفِي كَّرُوا َْ تَ µ µ

اِ  فَوْقَهُمْ  مَء وا اِلَى السَّ ّفُرُوجٍّّكَيْفَ بَنَيْنَاهَاّافََلَمْ يَنْظرُُء ّمِنْ ّلَهَا ّوَمَا وَزَيَّنَّاهَا

Kur’ân 

فَنِعْمَّالْمَاهِدُونَّّوَالْْرَْضَ فَرَشْنَاهَا
Kur’ân 

اءِّكَيْفَّرُفِعَتّْ مَ  لِقَتّّْوَاِلَىّالْارَْضِّكَيْفَّسُطِحَتّْ.ّوَاِلَىّالْجِبَالِّكَيْفَّنُصِبَتّْ.ّوَاِلَىّالسَّ َُ بِلِّكَيْفَّ ظ.اَفَاَّيَنْظرُُونَّاِلَىّالْاِ

Kur’ân 
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ّ ّوَالْارَْضِِۚ مٰوَاتِ ّالسَّ لْقِ ََ ّ ّفٖٓي كَّرُونَ َْ ّوَيَتَ ّوَعَلٰىّجُنوُبِهِمْ ّوَقُعُوداً ّقِيَاماً َ ّاللّٰه ّيَذْكُرُونَ ّبَاطِاًّرَبَّّاَلَّذٖٓينَ ّهٰذَا لَقْتَ ََ ّ ّمَا نَا
µ µ

Kur’an 

يًّاّاكَنْزً  كُنْتُ  ِْ فَّأعُْرِّّأنَّّْفَأحَْبَبْتُّّمَخْ
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Ma‘ârif

یّدانی؟َداّراّچونّنمیّبینیّوّنم...ّ  
ّاَّ ّقَرٖٓيباًّاِنَّ ا ّعَذَاباً ّّنْذَرْنَاكُمْ ّالْكَافِرُ ّوَيَقُولُ ّيَدَاهُ مَتْ ّقَدَّ ّمَا ّالْمَرْءُ ّيَنْظرُُ يَا لَيْتَنّٖي كُنْتُ ترَُاباً يَوْمَ

µ µ

Kur’ân 

ّلِيَعْبُدُونِّ نْسَّاِلاَّ ّوَالْاِ لَقْتُّالْجِنَّ ََ ونّْفُّرِّعّْيَّلِّّيّْأَّّوَمَاّ
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ّاضََلُّّاوُلّٰ ّهُمْ ّبَلْ ّكَالْانَْعَامِ ئِكَ
Kur’ân 

ّالْمَشْرِقُّوَالْمَغْرِبُّ ِ ِ وَلِلّٰه فَاَيْنَمَا تُوَلُّوا فَثَمَّ وَجْهُ اللّٰه

Kur’ân 

ایّدرّطلبّگرهّگشاییّمرده
درّوصلّبزادهّدرّجداییّمرده

برّلبّبحرّتشنهّدرَّوابّشدهایّ
ویّبرّسرّگنجّازّگداییّمرده
Dîvân-ı Kebîr
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µ

Dîvân-ı Kebîr

بالاستّکجاستّنهّماهیّکهّنهّزیراست
نقدیّکهّنهّباماّوّنهّبیّماستّکجاست
آنجاّاینجاّمگوّبگوّراستّکجاست
عالمّهمهّاوستّآنکّبیناستّکجاست

درّدردّهمیشهّمنّدواّمیّبینم
بینمّّجْاّلطفّوّوفاّمیّدرّقهرّو

درّصحنّزمینّبزیرّاینّسقفّفلک
بینمّّدرّهرچهّنظرّکنمّتراّمی

Ma‘ârif
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﴾ ﴿ ﴾ µ

µ ﴿

Ma‘ârif

...ّباقیّآنچهّراهّفقرّاستّمغزّشریعتّاست

ّ ّوَمِنْهَا ّنعُٖٓيدُكُمْ ّوَفٖٓيهَا لَقْنَاكُمْ ََ ّ رٰىمِنْهَا َْ ّاُ ّتَارَةً نُخْرِجُكُمْ µ µ

Kur’ân 
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µ.

ّ ّهُمْ تِهِمْ دَءائِمُونَ عَلٰى صَلَ اَلَّذٖٓينَ µ

Kur’ân 

ّ ّثمَّ ّفيّظلمةٍ َّلقََّلقَهُ َ ّاللَّّٰ ّضلَّّّرشَّ عليهِم من نورِهِ إنَّ ّاهتدَىّومَنّأَطأهَُ ّذلِكَّالنُّورُ فمَنّأصابَهُ
µ

َّقِيَاماًّوَقُعُوداًّوَعَلٰىّجُنوُبِهِمّْ كَّرُونَّفٖٓيّاَلَّذٖٓينَّيَذْكُرُونَّاللّٰه َْ مٰوَاتِّوَالْارَْضِّوَيَتَ لْقِّالسَّ ََ µ

µ

Kur’ân 

ساًّ ْْ ّنَ ُ ّاللّٰه ّيكَُل ِفُ ّّلَا ّوُسْعَهَا اِلاَّ
Kur’ân 
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µ

µ

µ

µ µ µ

µ

µ

µ

µ µ

µ µ

µ µ µ

µ µ ﴾ ﴿ µ

µ

µ µ

لٖٓينَّ ّالْاوََّ ّزُبُرِ ّلَْٖٓي وَاِنَّهُ µ µ

Kur’ân 

سُّلَكَّ ّوَنقَُد ِ ّبِحَمْدِكَ حُ ّنسَُب ِ وَنَحْنُ
Kur’ân 
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Į µ

µ

﴾ ﴿

µ

µ µ

µ

﴾ µ µ µ

µ ﴿ µ

µ

وَكَانَ مِنَ الْكَافِرّٖينَ ابَٰىّوَاسْتَكْبَرَّ µ

Kur’ân 

ّ ّلِلْمَلٰ ئِكَةِ ّقُلْنَا ء اِبْلّٖيسَ وَاِذْ وا اِلَّْ الْكَافِرّٖينَ  مِنَ  وَكَانَ  وَاسْتَكْبَرَ  اَبٰىاسْجُدُوا لِْٰدَمَ فَسَجَدُء
µ µ

Kur’ân 

ّتَبْيَّ ّوُجُوهّ يَوْمَ ّوَتَسْوَدُّ ّوُجُوه  ضُّ
Kur’ân 

بٖٓينَّّوَالْخَبٖٓيثوُنَّلِلْخَبٖٓيثَاتِّّاَلْخَبٖٓيثَاتُّلِلْخَبٖٓيثٖٓينَّ بَاتُّلِلطَّي ِ بَاتِّّوَالطَّي ِ بُونَّلِلطَّي ِ وَالطَّي ِ µ µ µ

µ µ µ

Kur’ân 
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µ

İbtidâ-nâme’

Mecâlis-i Seb‘a
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µ µ µ

Į

Ma‘ârif

...ّبودندابوّجهلّوّصدیقّیکیّ...ّ

ّالأنبياءِّّالعلماء ورثةُ

Dîvân-ı Kebîr
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µ

µ

µ

µ

µ µ

µ µ

µ “Yâ Ebâ-yezµd! Mâ≠â turµdu?”

µ “İlâhµ! Urµdu en lâ-urµdu.” µ,

عشقّآمدّوّشدّچوَّونمّاندرّرگّوّپوست
تاّکردّمراّتهیّوّپرّکردّازّدوست
اجزایّوجودّمنّهمهّدوستّگرفت

برّمنّوّباقیّهمهّاوستّاستّزّمنّنامی
Dîvân-ı Kebîr

پیمودّّکاملّصْتیّراهّفناّمی
ناگاهّگذرّکردّزّدریایّوجود

یکّمویّزّهستّاوّبروّباقیّبود
آنّمویّبچشمّفقرّزنارّنمود

Dîvân-ı Kebîr
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µ

Mecâlis-i Seb‘a’

Dîvân-ı Kebîr
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﴾ ﴿

µ
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µ

µ

Į

µ

﴾ ﴿
µ

﴾ µ ﴿ µ

﴾ µ ﴿ µ

﴾
µ ﴿ µ

Dîvân-ı Kebîr

الْابَْصَارَّّيدُْرِكُّّوَهُوَّلَاّتُدْرِكُهُّالْابَْصَارُّ
Kur’ân 

ُّالظَّالِّ ّاللّٰه اءُّوَيضُِلُّ ُّمَاّيَشَ  عَلُّاللّٰه ْْ مٖٓينَّوَيَ µ

Kur’ân 

ّطٖٓينٍّ ّمِنْ لَقْتَهُ ََ ّوَ ّنَارٍ ّمِنْ لَقْتَنٖٓي ََ µ µ

Kur’ân 

رَبَّـنَا ظَلَمْنَءا اَنْفُسَنَا وَاِنْ لَمْ تَغْفِرْ لَنَا وَتَرْحَمْنَا لَنَكُونَنَّ مِنَ الْخَاسِرّٖينَ قَالَاّ
µ
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µ µ

﴾
﴿ µ µ

µ µ

µ

µ

µ

µ

Kur’ân 

ّقلوبهُمّْمِنّْأجلِي ّالمُنكسرةِ ّعندَ أنا µ

ّهَا ّمِنْ ّلَهُ ّفَمَا ُ ّاللّٰه ّيضُْلِلِ دٍّوَمَنْ
Kur’ân 

ماّاعظمّشانىّليسّفيّجبتىّسوىّاللّٰ µ µ
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﴾ ﴿ µ µ

µ

µ µ

µ

µ µ

µ µ

سرّبیّسرّسزایّافسارست
سرّباّسرّشهّجهاندارست

Ma‘ârif

ّوَجْهَهُّ ّاِلاَّ ّشَيْءٍّهَالِك  كُلُّ
Kur’ân 

تخلَّقواّبأَاقِّاللِّّٰ
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µ

ایّهرزهّروّصدّدلهّهرجائی
ازّعامّببرّکهَّاصّازّآنّمائی
باّماَّوّکنّکهّعاقبتّآَرّکار

پیشتّآیمّشبانگهّتنهائی
Dîvân-ı Kebîr

میّفرمایدَّدا،ّکهّایّهرجایی
ازّعامّببرّكهَّاصّازانّمایی
باّماَّوکن،ّکهّعاقبت،ّآَرّکار

پیشتّآید،ّشبانگهّتنهایی
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µ {
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µ µ

ّوَّ ّالظَّالِمٖٓينَ ُ ّاللّٰه ا ُ وَيضُِلُّ ء َٓ ُ مَا يَ يَفْعَلُ اللّٰه µ

Kur’ân 

µ µ Ma‘ârif

تخصيص
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Mesnevî-i 

Ma‘nevî’

Ma‘ârif

ّآسمانها بلندی
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µ
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µ µ

µ µ µ

µ µ ﴾ ﴿

Ma‘ârif

َلقّگستاخّبیّادب
نّْ يَاّقَلٖٓيلّ قُلّْمَتَاعُّالدُّ µ

Kur’ân 

ّ وا نْيَا لَعِب  وَلَهْو  اِعْلَمُ  ّوَالْاوَْلَادِّّانََّمَا الْحَيٰوةُ الدُّ ّالْامَْوَالِ ّفِي ّوَتَكَاثرُ  ّبَيْنَكُمْ ر  َُ ا َْ ّوَتَ وَزٖٓينَة 
µ

Kur’ân 

هَاّاكُُلُهَا دَءائِم   وَظِلُّ Kur’ân 
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Į
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Ma‘ârif

ایّمنّوّصدّچوّمنّغامّکسی
کهّزَودّساَتستّهمنْسی

ربَّهّرَفعَّّفقدّنْسَهّعَرَفّمن

Ma‘ârif

منیّاندازّباشّچونّمردان
همچوّزنّروّمنیّپذیرّمباش
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µ

µ µ

µ

“şâ-bâş!”238 µ

µ µ µ

µ

µ

ّطٖٓينٍّ ّمِنْ لَقْتَهُ ََ ّوَ ّنَارٍ ّمِنْ لَقْتَنٖٓي ََ µ µ

Kur’ân 
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µ

ّإلا ّهلكى ّكلُّهم ّوالعالمون ّالعالمون ّإلا ّموتى ّكلُّهم ّّالناسُ ّالمخلصون ّإلا ّغرقى ّكلُّهم ّوالعاملون العاملون
مخلصون على خطر  عظيم  وال

µ

Ma‘ârif

...ّیّوّگوهریّنیستچونّدرّایشانّمعن
ّٖي اٰدَمَ 

ء
مْنَا بَن لَقْنَاّّوَلَقَدْ كَرَّ ََ نّْ لْنَاهُمّْعَلٰىّكَثٖٓيرٍّمِمَّ بَاتِّوَفَضَّ ّوَالْبَحْرِّوَرَزَقْنَاهُمّْمِنَّالطَّي ِ ضٖٓياًّوَحَمَلْنَاهُمّْفِيّالْبَر ِ ْْ تَ

µ

µ µ

Kur’ân  
ّّفَإِنَّّ ّيَجْرِي يْطَانَ ّالّْفِّالشَّ مِّّوقِّرُّعُّي ّالدَّ كَمَجْرَى µ
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ّعمرإ ّظل ّمن ّليْر ّالشيطان ن



 MUHAMMED İKBÂL GÜLER – MANYASOĞLU MAHMÛD’UN YENİ BİR ESERİ ÜZERİNE: MA‘ÂRİF TERCÜMESİ                                   531 

tEMKIK - Ϧикмeт  حكمت 

HİKMET - Akademik Edebiyat Dergisi [ Journal of Academic Literature ] 

ÂŞIK VEYSEL HATIRASINA GELENEK VE EDEBİYAT ÖZEL SAYISI 
YIL 9, EKİM 2023 

ISSN: 2458 - 8636  

 

µ

µ

µ

µ

µ µ µ µ

µ

µ µ µ

µ µ

bu’l-heves

µ

µ

µ

µ µ µ

µ

چشمّآدمّچونّبنورّپاكّديد
جانّوّسرّنامهاّگشتشّپدید

چونّمايكّنورّحقّدیدندّازو
هّافتادندّدرّسجدهّبروجمل

مدحّاينّآدمّکهّنامشّمیّبرم
بشمرمّقیامتقاصرمّگرّتاّ

Mesnevî-i Ma‘nevî’

دلّنترسانیکمینگاهّاستّدرّراهت،ّهاّتاّ
کمینّچونّبرّتوّبگشایند،ّتوّمردانهّکمانّدرّکش
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